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Омўзгорони арљманд ва до-
нишљўёну хонандагони азиз!

Муњтарам устодон ва дониш-
љўёни Академияи вазорати ко-
рњои дохилї!

Њамватанони гиромї!
Имсол мулоќоти анъанавии мо

ба ифтихори Рўзи дониш, дарси
сулњ ва оѓози соли нави тањсил якљо
бо ифтитоњи бинои нави таълимии
Академияи Вазорати корњои дохилї
дар арафаи љашни муќаддасу му-
бораки миллиамон - бистушашсо-
лагии истиќлолияти давлатї баргу-
зор мегардад.

Ба ин муносибат, омўзгорону
донишљўёни Академия, устодону
толибилмони њамаи муассисањои
таълимии маќомоти њифзи њуќуќ
ва сохторњои низомї, хонандаго-
ни муассисањои тањсилоти умумї,
ибтидоии касбї, донишљўёни му-
ассисањои тањсилоти миёна ва
олии касбї, кулли кормандони
соњаи маориф, падару модарон ва
сокинони мамлакатро самимона
табрик мегўям.

Академияи Вазорати корњои до-
хилї ба сифати муассисаи тањси-
лоти олии касбї дар тарбияи кад-
рњои баландихтисос барои маќомо-
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ти њифзи њуќуќ сањми назаррас
дошта, кормандону хатмкардагони
он дар мубориза бар зидди љиноят-
корї, таъмини волоияти ќонун ва
тањкими сулњу суботи кишварамон
фидокорона зањмат кашида, ба Ва-
тан ва халќи Тољикистон содиќона
хизмат карда истодаанд.

Муассисаи мазкур, ки дар замо-
ни истиќлолият таъсис ёфтааст, дар
давраи фаъолияти худ њазорон на-
фар кадрњои баландихтисос ва
љасуру далерро тайёр намудааст,
ки онњо дар лањзањои вазнину њас-
соси њаёти кишварамон њомиёни
воќеии Ватан ва њимоятгарони ман-
фиатњои миллї будани хешро ис-
бот кардаанд.

Дар охири асри бист ва оѓози
асри бистуяк сайёраи мо ба як
ќатор тањдиду хатарњои нав, аз ќаби-
ли экстремизму терроризм, љангњои
мазњабї, амалњои дањшатноки тер-
рористї, мусаллањшавии бошитоб,
густариши љинояткории муташак-
кили фаромиллї, ќочоќи маводи му-
хаддир, силоњу муњиммоти љангї,
одамрабої, инчунин, таѓйирёбии
иќлим ва њодисањои фавќулодаи
вобаста ба он, беморињои сироятї,
шиддат гирифтани раванди аз нав

таќсим кардани дунё барои ба даст
даровардани захирањои табиї аз
љониби абарќудратњо ва мушкило-
ти дигар рў ба рў гардид.

Чунин вазъ мардуми сайёра,
аз љумла моро водор месозад, ки
ба масъалаи њифзи сулњ, тањкими
пояњои давлатдорї ва мустањкам
намудани иќтидори мудофиавии
давлат њамчун шарти муњимтари-
ни пойдории амният ва суботу оро-
мии љомеа ањаммияти хосса зо-
њир намоем.

Халќи мо ба ќадри сулњу оромї
бештар мерасад, зеро мардуми то-
љик бо айби як идда ашхоси хоину
зархарид, роњбарони баъзе азњоби
сиёсї ва хољагони хориљии онњо, ки
мехостанд дар Тољикистон давлати
исломї бунёд намуда, мазњаб ва
фарњанги бегонаро ба сари марду-
ми мо бор кунанд, ба гирдоби љанги
шањрвандии тањмилї гирифтор
шуда, хисороти зиёди моддиву маъ-
навиро паси сар намуданд.

Мањз ба њамин хотир, њар сол
дар кишвари мо соли хониш дар
њамаи зинањои тањсилот бо дарси
сулњ оѓоз мегардад.

Аз ин рў, бахусус, наврасону
љавонони моро зарур аст, ки ба
ќадри сулњу оромї, суботи сиёсї
ва истиќлолу озодї расанд ва њам-
чун насли ояндасоз ба хотири
њифзу тањкими дастовардњои он
саъю талош намоянд.

Дар солњои мудњиши љанги шањ-
рвандї кормандони милитсия, аз
љумла устодону донишљўёни Ака-
демия дар баробари дигар маќомо-
ти њифзи њуќуќ ва сохторњои низомї
дар ќатъи љангу хунрезї, барќарор
намудани сохти конститутсионї,
таъмини амнияту тартиботи љамъ-
иятї ва сулњу оромї сањми басо
арзишманд гузоштанд.

Мо ба њамаи кормандони маќомо-
ти њифзи њуќуќ ва сохторњои низомї
изњори миннатдорї карда, хотираи
неки онњоеро, ки барои барќарор кар-
дани сохти конститутсионї ќурбон шу-

даанд, абадан пос медорем.
Њамзамон бо ин, аз аќлу хирад

ва сабру тањаммули миллати куњан-
бунёдамон ифтихору шукрона ме-
кунем, ки мањз ба шарофати иро-
даи ќавии мардуми шарифи киш-
вар давлати љавони тољиконро аз
хатари нобудї ва миллатро аз па-
рокандагї рањої бахшидем.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки
сулњи тољикон дар ташаккули худ-
шиносии миллї наќши муассир гу-
зошт ва раванди миллатсозиву дав-
латсозиро дар мамлакат тавсеа
бахшид.

Аз ин лињоз, њангоми дарси сулњ
омўзгорон бояд ба шогирдони худ
ањаммият ва наќши сулњу вањдати
миллиро барои суботи љомеа, руш-
ди муназзаму муътадили кишвар ва
пойдориву устувории давлат шарњ
дињанд ва наврасону љавононро
дар рўњияи сулњдўстиву сулњпар-
варї тарбия намоянд.

Фарзандони мо бояд хуб дарк
намоянд, ки омўхтани илму дониш
ва аз худ кардани касбу њунар та-
нњо дар сурати пойдории сулњу
оромї ва амнияти љомеаву давлат
имконпазир мебошад.

Дўстони азиз!
Дар кишвари мо Рўзи дониш

баробари дарси сулњ арзиши ба-
ланд дошта, шогирдони муасси-
сањои таълимї ва волидайну омўз-
горони онњо ин санаи фархундаро
бо шодиву хурсандї истиќбол ме-
намоянд.

Мафњуми дониш барои халќи мо
аз замонњои ќадим то имрўз як
љузъи муњимтарини маънавиёт ба
њисоб меравад. Бузургони гузашта-
амон донишро чароѓи аќл ва љав-
шани љисм донистаанд.

Бо дарназардошти наќши бузур-
ги илму маърифат Њукумати мам-
лакат дар даврони истиќлолият
масъалаи рушди илму маорифро
яке аз самтњои афзалиятноки сиё-
сати иљтимої эълон кардааст.

Дар ин асос њоло дар низоми

маориф ислоњот ва навсозї бома-
ром идома дошта, Њукумати мам-
лакат дар доираи ислоњоти соња
консепсияву барномањои рушди
соњаи маорифро ќабул ва амалї
карда истодааст.

То ба имрўз китобњои таълимї
бо дарназардошти шароити нав
таълиф ва чоп гардиданд, ки онњо
доир ба њар як мавзўи дарсї маъ-
лумоти бештар дошта, бар замми
ин, омўзгорони соњибтаљриба аз
шабакањои иљтимоии таълимї низ
фаровон истифода менамоянд.

Инчунин, аксари муассисањои
таълимї дар љараёни дарс аз тех-
нологияњои наву њозиразамон ва
шаклу усулњои фаъоли таълим ис-
тифода карда, насли наврасро бо
дастовардњои муосири илмї шинос
мекунанд ва љињати васеъ гардо-
нидани дараљаи љањонбинии онњо
кўшиш менамоянд.

Низоми муосири таълим, ки
хоси даврони истиќлолият мебошад,
барои баланд бардоштани сифати
таълим ва бедор кардани завќу
њаваси хонандагон ба донишомўзї
мусоидат менамояд.

Њоло дар соњаи маориф гузариш
ба стандартњои нави таълим идома
дошта, зарурати ворид намудани
шаклу воситањои нави азхудкунии
илму дониш дар њамаи зинањои тањ-
силот пеш омадааст.

Вобаста ба ин, омўзгоронро за-
рур аст, ки љињати омўхтани навго-
нињои илмиву таълимї, таљрибаи
пешќадам ва такмили мањорату
малакаи касбии худ мунтазам
кўшиш намоянд.

Дар ин раванд, тарзи таќсимоти
равиявї, ки бо супориши Њукумати
мамлакат дар низоми тањсилоти
умумї, бахусус, литсею гимна-
зияњо љорї гардидааст, бояд такмил
дода шавад.

Мушоњидаву тањлилњо нишон
медињанд, ки дар ин самт њанўз кам-

(Давомаш дар сањ. 2)

Устодон, кормандон ва донишљўё-
ни азиз!

Нахуст, њамаи Шуморо бо оѓози соли
нави тањсил, Рўзи дониш ва бузургтарин
дастоварди миллат - Истиќлолияти дав-
латии љумњурии азизамон, ки дар арафаи
26-умин солгарди он ќарор дорем, таб-
рику муборакбод мегўям.

Баъдан, мехоњам сухани табрикоти-
амро бо овардани иќтибосе аз суханро-
нињои Асосгузори сулњу Вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти кишвара-
мон муњтарам Эмомалї Рањмон, ки гуф-
та буд: "Мо маорифро дар сиёсати дав-
лати соњибистиќлоли Тољикистон  самти
асосї эълон доштаем", идома бахшам.
Зеро мањз бо шарофати истиќлолият ва
сулњу суботи комил дар баробари дигар
соњањо соњаи илму маориф низ босуръ-

ат рушд ёфта, истиќлолияти комили маъ-
навї таъмин карда мешавад. Наќши ис-
тиќлолияти сиёсии Тољикистони азиз дар
тањкими истиќлолияти маънавии кишвар,
ки љавњари аслии он инкишофу тараќќии
соњаи маориф ва рушди таълиму тарбия
аст, хеле барљаста мебошад. Ноил гаш-
тан ба истиќлолияти давлатї ва таъмини
он барои рушду нумуи мактабу маориф
шароитњои мусоид фароњам овард, ки он
пеш аз њама, аз таваљљуњу ѓамхорињои
њамешагии Сарвари давлат ва Њукумати
Тољикистон сарчашма мегирад. Пешвои
миллат, Президенти кишвар муњтарам
Эмомалї Рањмон маорифро соњаи
њаётан муњим, афзалиятнок ва сарнавиш-
тсоз эълон карда, наќши онро дар обо-
дию шукуфоии кишвари азизамон назар-
рас маънидод кардаанд.

Устодон ва донишљўёни азиз, дасто-
вардњои зиёде, ки мову шумо дар 26 соли
Истиќлолияти кишвар соњиб гардидем,
пеш аз њама, самараи истиќлол ва фаъо-
лияти пурсамари њайати профессорон,
устодон ва кормандон бањри амалї на-

ТАБРИКОТИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊ АМОНЗОДА ИЛЊОМ ТЕМУР
БА МУНОСИБАТИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛ ВА 26-УМИН

СОЛГАРДИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРЇ

мудани сиёсати хирадмандонаю маориф-
парваронаи Сарвари давлат, муњтарам
Эмомалї Рањмон буда, моро водор ме-
созанд, ки минбаъд низ кору фаъолията-
монро дар сатњи боз њам баландтар ба
роњ монем ва барои тайёр намудани му-
тахассисони баландихтисоси соњаи иќти-
содиёт, ки кишвари азизамон ба онњо
ниёзи бештар дорад, ѓайрату матонат ва
ташаббускорї нишон дињем.

Дар ин рўзи фарањбахш бо умеди да-
стовардњои боз њам назаррастари илмию
тадќиќотї ва пажуњишию омўзгорї бори
дигар кулли љомеаи донишгоњ, бахусус
донишљўёни соли аввали тањсилро, ки бо
маќсади андўхтани дониш ва мањорати
касбї ба ин мактаби олии кишвар омада-
анд, бо соли нави тањсил ва 26-умин со-
лгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон аз сидќи дил муборакбод на-
муда, дар раванди таълиму донишандўзї
комёбињои беназир таманно дорам.
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будињо вуљуд доранд ва ислоњи са-
риваќтии онњо боиси тањаввулоти
сифатї дар низоми тањсилоти миё-
наи умумї мегардад.

Дар баробари ин, самаранок ба
роњ мондани тањсилоти салоњият-
нок ва давра ба давра љорї намуда-
ни он дар њамаи зинањои таълим
талаби замон мебошад.

Дар љараёни навсозї бояд ба
омўзиши фанњои даќиќ, махсусан,
риёзї ва табиатшиносї, техноло-
гияњои иттилоотиву коммуникатси-
онї ва забонњои хориљї, аз љумла
русиву англисї эътибори љиддї
дода шавад, зеро таълими самара-
ноки ин фанњо барои ояндаи Тољи-
кистон нињоят муњим буда, вусъат
ёфтани тафаккури техникиву
љањонбинии истењсолї шарти зару-
рии рушди соњањои њаётан муњим-
ми иќтисоди миллї мебошад.

Илова бар ин, мањз тавассути
таълими сифатноки фанњои даќиќ
ќобилияти нављўї ва мафкураи на-
врасон ќавї гардида, майлу раѓба-
ти онњо ба ихтироъкорї ва тарроњи-
ву моделсозї бештар мешавад ва
интихоби ихтисосњои техникиву
технологї аз љониби хатмкунанда-
гони муассисањои таълимї огоњо-
на сурат мегирад.

Аз рўйи тањлили нишондињан-
дањои Маркази миллии тестї соли
чорум аст, ки дар кластери якум,
яъне ихтисосњои табииву техникї
наќшаи ќабул иљро нашуда, њавас-
мандї ба чунин ихтисосњои муњим
кам ба назар мерасад.

Аз ин рў, мо бояд дар мактабњои
миёна сифати таълими фанњои да-
ќиќро баланд бардорем ва та-
ваљљуњи хонандагонро ба ин фанњо
бештар љалб созем.

Бо ин маќсад, Вазорати маориф
ва илм, кумитањои љавонон ва вар-
зиш, занон ва оила, телевизион ва
радио, маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии вилоятњо ва шањру
ноњияњо бояд љињати тарѓибу таш-
виќи њарчи бештари хонандагон ба
омўзиши фанњои даќиќу риёзї оз-
мунњои љумњуриявї, вилоятї ва
шањриву ноњиявиро мунтазам ба
роњ монда, натиљаи онњоро њар шаш
моњ љамъбаст намоянд ва ѓолибон-
ро ќадрдонї кунанд.

Дар баробари ин, Вазорати ма-
ориф ва илм дар њамаи зинањои тањ-
силот, бахусус, дар синфњои равияи
даќиќу табиатшиносї дарси шоњ-
мотро љорї карда, дар зинаи тањси-
лоти миёнаи умумї њангоми таъли-
ми фанни технология азхудкунии
њунарњои мардумї, аз љумла, дўзан-
дагї, колинбофї, адрасбофї, ча-
кандўзї, махсусан, њунари пухтани
таомњои миллї ва дигар нозукињои
рўзѓордориро ба роњ монда, ба бар-
номањои таълимї ва китобњои дар-
сии ин фан иловањо ворид намояд.

Њамзамон бо ин, њар шаш моњ дар
байни хонандагон озмунњои чевари
бењтарин, кадбонуи моњир ва монан-
ди инњоро гузаронида, доир ба даст-
гириву њавасмандгардонии моддиву
маънавии ѓолибон чораљўї намояд.

Баргузор кардани чунин чораби-
нињо завќи хонандагонро ба касбу
њунаромўзї бештар карда, дар оян-
да ба рушди сайёњї таъсир мера-
сонад ва боиси зиёд шудани мањ-
сулоти ватанї барои сайёњону мењ-
монон мегардад.

Барои амалї намудани ин тад-
бирњои муњим зарур аст, ки ба тањ-
силоти иловагї њамчун ќисми тар-
кибии раванди донишомўзї ва инти-
хоби касб эътибори љиддї дода ша-
вад, зеро њадафи он, пеш аз њама,
рушди ќобилияту истеъдоди кўдакон
ва наврасону љавонон мебошад.

Мо бояд на танњо аз марказњои
тањсилоти иловагї самаранок исти-
фода намоем, балки дар заминаи

муассисањои тањсилоти миёнаи
умумї, ибтидої ва миёнаи касбї
мањфилњои гуногуни эљодиёти тех-
никиву бадеї, санъати амаливу
ороишї, варзишї, шоњмотбозї, сай-
ёњиву кишваршиносї, биологиву
экологї, гуманитарї ва монанди
инњоро ба роњ монем.

Дар шароити кунунї ба омўзи-
ши фарњанги миллї њамчун омили
муњимми рушди маънавии шахси-
ят таваљљуњ зоњир кардан зарур аст.

Зеро ташаккули њисси зебоиши-
носї ва дарки амиќи фарњанги
миллї дар зењни хонандагон эњсо-
си баланди ватандўстиро бедор на-
муда, онњоро ба омўхтани осори
адабиву фалсафї ва иљтимоиву
маънавии мутафаккирони гузаштаи
халќамон водор мекунад.

Ба ин васила мо дар роњи ба воя
расонидани насли замони нав ва
дорои ахлоќи баланди инсонї ќада-
ми устувор мегузорем.

Мо бояд ба таљдиди низоми тањ-
силоти ибтидої, миёна ва олии
касбї низ вусъат бахшем.

Таъкид месозам, ки дар масъа-
лаи сифати таълим ва тайёр карда-
ни мутахассисони соњибкасб, мах-
сусан, дар зинаи тањсилоти олии
касбї њоло њам ба муваффаќият
ноил нагаштаем.

Омўзиши забонњои хориљї, баху-
сус, русиву англисї ба талаботи стан-
дартњои давлатї љавобгў набуда, ак-
сари хатмкунандагон ба ин забонњо
муошират карда наметавонанд.

Ба фанни технологияњои итти-
лоотиву коммуникатсионї ва фа-
нњои тахассусї кам ањаммият дода
мешавад ва серталабї дар бобати
аз худ кардани ин фанњо кам ба на-
зар мерасад.

Аз ин лињоз, Вазорати маориф
ва илм, Шўрои ректорони муасси-
сањои тањсилоти олии касбии киш-
вар вазифадор карда мешаванд, ки
ба сифати таълими забонњои
хориљї, технологияњои коммуникат-
сионї ва фанњои тахассусї эъти-
бори аввалиндараља зоњир намоянд.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки
њанўз њам сатњи дониш ва касбияти
хатмкардагони муассисањои тањси-
лоти олї љавобгўи талабот нест.
Ќисме аз онњо бо иллати паст буда-
ни сатњи дониш бо ихтисоси худ дар
ягон муассиса ё ташкилот љойи кор
пайдо карда наметавонанд.

Илова бар ин, дар муассисањои
тањсилоти олї њоло њам нарасида-
ни китобњои дарсї аз рўи баъзе их-
тисосњо њамчун масъалаи њалталаб
боќї мондааст.

Имрўзњо ваќти он расидааст, ки
ба усули анъанавии тањсили ѓоибо-
на хотима бахшида, тањсилоти фо-
силавї ба роњ монда шавад.

Дар шароити имрўза раванди
таълиму тадрисро бе истифодаи
васеи воситањои техникї ва техно-
логияњои муосир тасаввур кардан
ѓайриимкон аст.

Аммо тибќи тањлилњо дар муас-
сисањои тањсилоти олии касбї њоло
њам нарасидани озмоишгоњу таљњ-
изоти муосир мушоњида мегардад.

Њарчанд ки бо супориши мо дар
аксари донишгоњњо технопаркњо
таъсис ёфтаанд, лекин фаъолияти
онњо ба талабот мутобиќ нест.

Њадаф аз таъсиси чунин сохто-
ри таълимиву истењсолї дар њайа-
ти муассисањои тањсилоти олии
касбї бо маоши иловагї таъмин
намудани омўзгор ва љалби дониш-
љўи магистр ба корњои баъдидарсї
ва пайдо кардани таљриба мебошад.

Вале дар технопаркњои муасси-
сањои таълимї омўзгорон кам фаъ-
олият карда, ба ин коргоњњо шахсо-
ни дигар ба кор љалб шудаанд ва
мањсулоти баровардаашон низ си-
фатноку назаррас нест.

Аз ин рў, Хадамоти давлатии
назорат дар соњаи маориф вазифа-

дор карда мешавад, ки бо истифо-
да аз сохторњои худ дар мањалњо
фаъолияти муассисањои таълими-
ро зери назорати љиддї ќарор дода,
барои бењтар шудани сатњу сифати
таълим тадбир андешад ва њар шаш
моњ рейтинги муассисањои тањси-
лоти олии касбиро гузаронида, са-
тњи донишандўзии донишљўён, ма-
њорату малакаи касбии омўзгорон
ва амалї кардани нављўиву навго-
ниро дар низоми тањсилоти олии
касбї муќаррар карда, доир ба на-
тиљаи корњои иљрошуда ба Њукума-
ти кишвар гузориш дињад ва дар
воситањои ахбори омма интишор
гардонад.

Дар баробари ин, Хадамоти дав-
латии назорат дар соњаи маорифро
зарур аст, ки њамчун маќоми яго-
наи ваколатдор дар самти аттестат-
сия, аккредитатсия ва иљозатнома-
дињии муассисањои таълимї, сар-
фи назар аз шакли моликият ва то-
беияти идоравии онњо, барои шаф-
фоф ва дар сатњи баланди касбї ан-
љом додани санљиши сатњу сифати
тањсилот ва дар маљмўъ, љињати
арзёбии воќеии фаъолияти муасси-
сањои таълимии мамлакат чорањои
муассир андешад.

Њамзамон бо ин, такмили дони-
шу мањорати омўзгорони муасси-
сањои таълимї муњимтарин омили
бењтар намудани сифати таълим
мебошад.

Аз ин рў, зарур аст, ки дар
њамаи зинањои тањсилот ба масъ-
алаи бозомўзї ва такмили ихти-
соси омўзгорон эътибори љиддї
дода, фаъолияти марказњо, курсњо
ва донишкадањои такмили ихтисос
зери назорати доимии Вазорати
маориф ва илм, инчунин, дигар
вазорату идорањое, ки дар сохто-
рашон муассисањои таълимї до-
ранд, ќарор дода шавад.

Њукумати мамлакат дар роњи
татбиќи наќшањои стратегии худ
њамеша ба омўзгорон ва умуман,
ба кормандони соњаи илму маориф
такя менамояд, зеро онњо дар њифзу
нигањдошти дастовардњои истиќло-
лият ва рушди минбаъдаи кишвар
наќши пурарзиш доранд.

Мањз омўзгор аст, ки наврасону
љавононро ба интихоби касбу њунар
ва роњи дурусти зиндагї њидоят
мекунад. Дар шароити пуртазоди
љањони муосир рисолат ва масъу-
лияти касбии омўзор бамаротиб
зиёд шудааст.

Дар ин росто, њар як омўзгор
бояд њисси баланди миллї, ватанд-
ўстиву ватанпарастї ва худшино-
сиву худогоњї дошта бошад ва шо-
гирдонашро дар њамин рўњия тар-
бия намояд.

Њозирини гиромї!
Тањдиди зуњуроти харобиовари

ифротгарої ва созмонњои терро-
ристї, ки аксари онњо фаъолияти
худро бо номи ислом анљом меди-
њанд, имрўз аз сатњи миллї ва мин-
таќавї фаротар рафта, хусусияти
љањонї касб кардааст.

Мубориза бо ин вабои аср на та-
нњо вазифаи давлат, балки вазифаи
муњимми њар як фарди бонангу но-
муси љомеа мебошад, зеро он на
фаќат ба давлат ва асосњои консти-
тутсионии он, балки ба рўзгори ободу
осуда, ба тарзи зиндагии њар як шахс
ва ањли оилаи ў тањдид мекунад.

Роњу усулњои пешгирї намуда-
ни љалби љавонони кишварњои гуно-
гун ба ин гуна созмонњои экстреми-
стиву террористї имрўз дар марка-
зи диќќати сиёсатшиносону сиёсат-
мадорони љањон ќарор гирифтааст.

Ба назари мо, сабаби асосии
фирефтаи таблиѓгарони ташкилоту
созмонњои экстремистиву терро-
ристї гардидани љавонон, пеш аз
њама, сатњи пасти донишу маърифат,
љањонбинии мањдуд, инчунин, аз на-
зорат дур мондани онњо мебошад.

Ба гурўњњои љангљўи экстремистї
ва созмонњои террористї њамроњ
шудани баъзе љавонони мо низ бои-
си ташвиш гардидааст, ки инро дар
суханрониву вохўрињо бо љавонон ва
намояндагони дигар табаќањои љомеа
борњо таъкид намудаам.

Љой доштани чунин зуњуроти
нангин моро водор месозад, ки ба
масъалаи тарбияи љавонон боз њам
бештар диќќат дода, пеши роњи га-
роиши онњоро ба њар гуна њаракату
созмонњои тундраву террористї ги-
рем, зеро чунин афрод ба шаъну
шарафи миллати тамаддунсози мо
ва давлати тољикон иснод меоранд.

Муњтарам устодону омўзгорон
ва донишљўёну хонандагони азиз!

Дар арафаи таљлили 26 - умин
солгарди истиќлолияти давлатї ба
истифода супорида шудани маљ-
мааи нави таълимии Академияи
Вазорати корњои дохилї далели
равшани ќадршиносии Њукумати
кишвар аз хизмати содиќонаи њай-
ати шахсии маќомоти милитсия
мебошад.

Ба корњои сохтмони бинои нави
Академия дар арафаи таљлили
љашни бистсолагии Конститутсия
асос гузошта будем ва чунонки
имрўз мебинем, бинои маъмуриву
таълимии он, ки аз се ќисмат ва
њашт ошёна иборат мебошад, бо
сифати баланди меъморї бунёд
гардидааст.

Бояд таъкид намуд, ки њадаф аз
бунёду таљдиди заминањои моддиву
техникии Академияи Вазорати корњои
дохилї баланд бардоштани сатњи таъ-
лиму тарбияи донишљўён, омода кар-
дани мутахассисони баландихтисос
ва ватандўсту худшинос барои ма-
ќомоти корњои дохилї ва такмилу
таќвияти донишу малакаи касбии кор-
мандон ба њисоб меравад.

Дар зарфи солњои 2000-2016
Академияи милитсияи Вазорати ко-
рњои дохилиро беш аз 8 њазор на-
фар хатм намудаанд.

Имрўз дар Академия 2200 на-
фар тањсил мекунанд, ки аз онњо
156 нафарашон духтарон мебо-
шанд, вале ин шумора њанўз хеле
кам аст.

Њоло бо супориши Роњбари дав-
лат дар њамаи муасисањои тањси-
лоти олии касбии кишвар 600 нафар
ятимон, аз љумла дар Академияи
Вазорати корњои дохилї 169 нафар
тањсил мекунанд.

Дар ин муассисаи тањсилоти
олї, инчунин, 56 нафар фарзандо-
ни кормандони маќомоти милитсия,
ки њангоми адои хизмат њалок гар-
дидаанд ва 15 нафар хатмкардаго-
ни хона-интернатњои кишвар ба тањ-
сил фаро гирифта шудаанд, ки иќдо-
ми мазкур нишонаи ѓамхории дав-
лату Њукумат нисбат ба оилањои
камбизоат ва ќишри ниёзманди
љомеа мебошад.

Хотирнишон бояд кард, ки бо ис-
тифода аз технологияњои замонавї ба
роњ мондани омўзиши њамаљонибаи
фанњои тахассусї дар Академияи
Вазорати корњои дохилї аз љумлаи ва-
зифањои муњим ба шумор меравад.

Дар робита ба ин, ба масъалаи
таълими забонњои хориљї, техно-
логияњои иттилоотиву коммуникат-
сионї, њуќуќи инсон ва њуќуќи бай-
налмилалї эътибори љиддї додан
зарур аст.

Яъне хатмкардагони Академия
бояд на танњо њуќуќшиносони ба-
ландихтисос, балки донандагони
хуби забонњои хориљї низ бошанд.

Дар баробари ин, вазифаи ус-
тодони Академия аз он иборат
аст, ки шогирдони худро дар
рўњияи њисси баланди миллї, ва-
танпарастї, садоќат ба Ватан,
њифзи арзишњои олии давлатї ва
манфиатњои миллї тарбия намо-
янд ва дар навбати аввал худа-
шон намунаи ибрат бошанд.

Итминони комил дорам, ки кор-
мандони маќомоти њифзи њуќуќ
зимни фаъолияти худ манфиатњои
миллиро аз њама боло гузошта, до-
нишу малака ва њатто њастии худро
ба ин њадафи олї равона месозанд.

Зеро маќомоти корњои дохилї,
дигар маќомоти њифзи њуќуќ ва сох-
торњои низомї дар њифзи арзишњои
олии давлатдорї, таъмини амнияти
давлат ва љомеа, яъне волоияти
ќонун наќши калидї доранд.

Њайати шахсии сохтору маќо-
моти зикршуда бояд сатњи баланди
касбият дошта, аз лињози рўњиву
равонї устувор бошанд, бо истифо-
да аз шароити муњайёкардаи дав-
лату Њукумат њамеша дар њолати
омодабош ќарор дошта бошанд,
зеро тавре ки дар оѓоз хотирнишон
кардам, вазъи љањон ва минтаќа
бисёр ноорому хатарзо мебошад ва
ин масъаларо њатто як лањза њам
фаромўш набояд кард.

Чунонки огањї доред, бо Фармо-
ни Президенти кишвар "Стратегияи
ислоњоти милитсия барои солњои
2013-2020" ќабул гардида, давра ба
давра татбиќ шуда истодааст.

Муњимтарин масъала дар ин
самт тибќи муњлатњои муайяншуда
ва босифат таъмин намудани тат-
биќи бандњои дахлдори санади зик-
ршуда мебошад.

Ин санади муњим дар баробари
дигаргунињои љиддї дар самти бењ-
созии заминањои моддиву техникї
таќозо менамояд, ки корманди ми-
литсия хислатњои бењтарини инсо-
ниву одоби баланди муошират дош-
та, хайрхоњу одамдўст бошад ва аз
нигоњи равонї, љисмонї ва ирода
устувор буда, ба Ватан ва халќи худ
содиќона хизмат намояд.

Таълимгирандагони Академия
низ бояд дорои њамин хислатњои
њамидаи инсонї, сазовори номи
баланди донишљўи муассисаи тањ-
силоти олии Вазорати корњои до-
хилї ва њомиёни ояндаи ќонунияту
тартибот бошанд.

Хизмат дар сафњои милитсия
поквиљдонї, эњтиром ба ќонун ва
њуќуќу озодињои инсонро таќозо
намуда, кормандони маќомот набо-
яд ба тамаъљўї, беэњтиромї нис-
бат ба шањрвандон ва истифодаи
усулњои номатлуби тањќиќу тафтиш
роњ дињанд.

Шумо бояд дар риояи талаботи
ќонунњои миллї дар бораи танзими
анъана ва расму ойинњои миллї ва
масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд низ пешсафу
ташаббускор бошед, чунки ќисми зи-
ёди муќаррароти ќонунњои зикршуда
ба зиндагии љавонон дахл доранд.

Њар кадоми шумо бояд њамеша
дар хотир дошта бошед, ки сулњу
субот ва оромиву осоиш барои њар
кишвару миллат, махсусан, барои
халќи мо, ки дањшати љанги шањр-
вандиро аз сар гузаронидааст,
неъмати бузургтарин мањсуб ёфта,
њифзу њимояи он вазифаи муќад-
даси њар як фарди миллатдўсту ва-
танпараст ва кулли љавонони бонан-
гу номуси Ватан мебошад.

Дар баробари шумо - наврасо-
ну љавонони мамлакат ман њамаи
240 њазор нафар кўдаконеро, ки
имсол ба синфи якум мераванд,
табрик гуфта, ба онњо саломативу
умри дароз орзу мекунам ва умед-
ворам, ки кўдакони имрўза фардо
њамчун насли ватандўст ва номбар-
дори Тољикистони азизамон ба воя
мерасанд.

Дар охир њамаи шумо, њозирини
гиромї, кулли омўзгорону хонанда-
гон ва донишљўёни муассисањои таъ-
лимии кишварро бо оѓози соли нави
тањсил самимона табрик мегўям.

Рўзи дониш ва оѓози соли
нави тањсил муборак бошад, њам-
ватанони азиз!
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Аз љониби вакилони палатаи
поёнии парлумони Тољикистон
љињати ворид намудани таѓйиру
иловањо ба чор ќонуни соњавии
марбут ба соњаи маориф, яъне
ќонунњои Љумњурии Тољикистон
" Дар бораи тањсилоти олии
касбї ва тањсилоти касбии баъд
аз муассисаи олии таълимї",
"Дар бораи тањсилоти миёнаи
касбї", "Дар бораи тањсилоти
ибтидоии касбї" ва "Дар бораи
маориф" тадбирњои сариваќтие
мебошанд, ки бешубња, ба боло
рафтани сатњу сифати таълим,
таъмини адолати иљтимої дар
низоми тадрису таълими киш-
вар ва таъмини бехатарии њара-
кат дар роњњо ва коњиш ёфтани
сатњи љиноятсодиркунї аз љони-
би ноболиѓон ва донишљўён му-
соидат хоњад кард. Аз ин хотир,
мо њайати устодону профессо-
рони Донишгоњи технологии То-
љикистон ин тадбири судмандро
љонибдорї намуда, пайваста
кўшиш ба харљ медињем, ки чу-
нин ќонуншиканињо аз љониби

Минбаъд дар Тољикистон аз хонандаи одї то ма-
гистр њуќуќ надоранд, ки тавассути мошини шахсї ба
муассисањои таълимї ба дарс оянд, яъне њангоми паси
чанбари мошин нишаста ба дарс омадан онњо аз до-
нишгоњ хориљ карда мешаванд.  Дар ин росто 23 август
вакилони палатаи поёнии Парлумони Тољикистон ба чор
ќонуни соњавии марбут ба соњаи маориф- ќонунњои
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи тањсилоти олии касбї
ва тањсилоти касбии баъд аз муассисаи  олии таълимї",
"Дар бораи тањсилоти миёнаи касбї", "Дар бораи тањси-
лоти ибтидоии касбї" ва "Дар бораи маориф"  таѓйиру
иловањо ворид намуданд.

Нуриддин Саид, Вазири маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон лоињаи ќонунњои мазкурро дар назди ваки-
лони  Парлумон тавзењ дода, гуфт, ки таѓйиру иловањо
ба ќонунњои зикршуда  бо маќсади  ворид намудани
меъёрњо љињати манъи ба муассисањои таълимї  бо
воситањои наќлиёти механикї омадани хонандагон ва
донишљўён ворид карда мешавад.  Дар сурати ба му-
ассисањои таълимї  бо мошинњои шахсї  омадани до-

нишљўён, онњо ба муњлати то се сол аз њаќќи тањсил
дар донишгоњу донишкадањо мањрум мегарданд. Хо-
нандагони литсей  ва дигар муассисањои тањсилоти
миёнаи касбї  ба муњлати як сол аз  муассисањои таъ-
лимї хориљ карда мешаванд.

Вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ворид
намудани таѓйиру иловањоро ба ќонунњои соњаи маориф
таъмини адолати иљтимої дар низоми тадрису таълими
кишвар арзёбї карда афзуд, ки  "мактабу донишгоњ ва
тамоми муассисањои таълимии кишвар макони таълиму
тадрис ва илмомўзиянд, на љои худнамої".

Ворид намудани  таѓйиру иловањоро ба ќонунњои
соњаи маориф Нуриддин Саид муњиму сариваќтї  ва
зарурї арзёбї намуда, таъкид дошт, ки   агар татбиќи
меъёрњои ќонунњои мазкур аз як љињат ба таъмини
бехатарии њаракат дар роњњо ва коњиши сатњи љиноят-
содиркунї аз сўи ноболиѓон ва донишљўён мусоидат
намояд, аз љониби  дигар, барои ба тањсил ва дарсомўзї
бештар љалб гардидани хонандагону  донишљўён  за-
мина мегузорад.  Зеро чандин њодисањои нохуши ав-
томобилие, ки соли гузашта дар љумњурї ба вуќўъ  пай-
вастанд,  мањз аз љониби хонандагону донишљўёне  со-
дир гардидаанд, ки бо мошин ба дарс мераванд.

Таѓйиру иловањо ба ќонунњои соњаи маориф дар
њолест, ки љињати баланд бардоштани масъулияти хиз-
матчиёни давлатї бо Фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон  ба Кодекси одоби хизматчии давлатии
Љумњурии Тољикистон таѓйирот ворид карда шудааст.
Тибќи ин таѓйирот, онњо вазифадор гардидаанд, ки фар-
зандонашонро назорат намоянд, то бо мошинњои шахсї
ба дарс њозир нашаванд,  зеро риоя накардани ин тала-
бот барои аз вазифа озод намудани хизматчии дав-
латї асос мегардад.

АМИТ  "Ховар"

Вазири маориф ва илм:
"МАКТАБУ ДОНИШГОЊ МАКОНИ ТАЪЛИМУ ТАДРИС ВА

ИЛМОМЎЗИЯНД, НА ЉОИ ХУДНАМОИЮ МОШИНСАВОРЇ"

1-уми сентябри соли љорї дар Донишгоњи тех-
нологии Тољикистон бахшида ба Рўзи дониш, дар-
си сулњ ва оѓози соли нави тањсил љамъомади ус-
тодону донишљўёни донишгоњ баргузор гардид, ки
дар он муовини аввали вазири маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон Рањматулло Мирбобоев иш-
тирок ва суханронї намуданд.

Љамъомадро бо сухани ифтитоњї ректори донишгоњ
Амонзода Илњом Темур њусни оѓоз бахшида, устодону
донишљўён, бахусус донишљўёни курси 1-умро, ки та-
риќи имтињонњои Маркази миллии тестии назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон шомили донишгоњ гардиданд,
самимона шодбош гуфта, изњори боварї кард, ки онњо
бо бањои хубу аъло тањсил намуда дар оянда њамчун
мутахассисони ба талаботи бозори мењнат раќобатпа-
зир дар рушду нумўи кишвари азизамон - Тољикистони
соњибитиќлол сањми арзандаи хешро мегузоранд.

Ректори донишгоњ зимни суханронї, бахусус, аз
дастгириву ѓамхорињои њамешагии Асосгузори  сулњу
вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти муазза-
ми кишвар  муњтарам Эмомалї Рањмон, ки соњаи ма-
орифро самти афзалиятнок эълон намудааст, ёдовар
шуда, иброз дошт, ки њар сол дар арафаи соли нави
тањсил бо ибтикори Пешвои миллат дар ин ё он мако-
тиби олии кишвар биноњои нави таълимии ба талаботи

БАХШИДА БА РЎЗИ ДОНИШБАХШИДА БА РЎЗИ ДОНИШБАХШИДА БА РЎЗИ ДОНИШБАХШИДА БА РЎЗИ ДОНИШБАХШИДА БА РЎЗИ ДОНИШ

ТАДБИРИ САРИВАЌТЇТАДБИРИ САРИВАЌТЇТАДБИРИ САРИВАЌТЇТАДБИРИ САРИВАЌТЇТАДБИРИ САРИВАЌТЇ
донишљўён рух надињад.

Бояд гуфт, ки ќаблан низ бо
маќсади пешгирї аз чунин амал
рафторњои бархе аз донишљўё-
ни макотиби олї ва литсейю гим-
назияњо чорањо андешида
шуда, дар якљоягї бо кормандо-
ни бозрасии давлатии автомо-
билї рейду санљишњо гузарони-
да мешуданд. Борњо бо дониш-
љўёни бо мошинњои шахсї ба
дарс омада суњбату вохўрињо ва
корњои фањмондадињї ба љо
оварда мешуданд, вале рўирост
бояд гуфт, ки онњо чандон сама-
раи дилхоњ намедоданд. Ва ин
њама зарурияти ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба ќонунњои
соњавии марбут ба соњаи мао-
рифро пеш овард.

Таѓйиру иловањои ба ќону-
нњои зикргардида вориднамуда
пеш аз њама, масъулияти пада-
ру модарон, бахусус хизматчиё-
ни давлатиро нисбати фарзан-
донашон бештар намуда, имкон
медињанд, ки пеши роњи ќонун-
шиканињо гирифта шавад. Зеро

дар баробари ворид намудани
таѓйиру иловањо   ба ќонунњои
дар боло зикргардида љињати
баланд бардоштани масъулия-
ти хизматчиёни давлатї бо фар-
мони Президенти мањбуби киш-
варамон муњтарам Эмомалї
Рањмон ба Кодекси одоби хиз-
матчии давлатии Љумњурии То-
љикистон низ таѓйирот ворид
карда шудааст, ки тибќи ин таѓй-
ирот шахсони мансабдор вази-
фадор карда шудаанд, ки назо-
ратро нисбати фарзандонашон
пурзўр намоянд, то ки на танњо
бо мошинњои шахсї ба дарсњо
наоянд, балки ба њаргуна ќонун-
шиканињо роњ надињанд. Дар
акси њол нисбаташон љазои са-
зовор, то сабукдўш гардидан аз
вазифа пешбинї гардидааст.

Бо маќсади татбиќи амалии
ќонунњои зикргардида, мо усто-
дону профессорони донишгоњ
низ корњои тарбиявї ва фањмон-
дадињиро дар байни донишљўён
вусъат бахшида, кушиш мена-
моем, ки дар ин самт ба на-
тиљањои дилхоњ ноил гардем.

З. Юсупова, муовини
ректор оид ба тарбия

замон љавобгў ба истифода дода шуда, аз љониби Сар-
вари давлат дарси сулњ гузаронида мешавад.

Хушбахтона, имсол низ ин анъана идома ёфт ва
Љаноби Олї рўзи 30-юми август дар маросими ифти-
тоњи бинои нави таълимии Академияи Вазорати корњои
дохилии љумњурї суханронї намуда, дарси сулњро
бахшида ба Рўзи дониш доир намуданд.

Сипас, муовини аввали вазири маориф ва илми Љум-
њурии Тољикистон Р. Мирбобоев устодону кормандон ва
донишљўёни донишгоњро бо Рўзи дониш ва фарорасии
соли нави тањсил табрику тањният гуфта, бо дилпурї иб-
роз дошт, ки њайати устодону кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи технологии Тољикистон, ки пешоњанги љорї
намудани низоми нави кредитии тањсилот мањсуб меё-
банд, минбаъд низ сатњу сифати таълиму тарбияро дар
дараљаи баланд ба роњ монда, дар тайёр намудани мута-
хассисони баландихтисос наќши муассир мегузоранд.

Дар анљоми  љамъомад њайати устодону корман-
дон ва донишљўёни донишгоњ тариќи телевизионњои
дар толорњои донишгоњ ва синфхонањо гузошташуда
сабти суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти муаззами кишвар  муњ-
тарам Эмомалї Рањмонро бахшида ба Рўзи дониш ва
ифтитоњи  бинои нави таълимии Академияи Вазорати
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон тамошо карданд.

             Р. Шариф
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Истиќлолият волотарин ва пурар-
зиштарин дастоварди давлату милла-
ти тољдори тољик аст, ки бисту шаш
сол муќаддам, яъне 9-уми сентябри
соли 1991 ба вуќўъ  пайваст ва ин сана
расман Рўзи  Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон ќабул гардид.
Аз њамон ваќт то имрўз ин санаи му-
борак барои миллати тољик иди му-
ќаддас мањсуб ёфта, дар сатњи ба-
ланд таљлил карда мешавад.

Ин неъмати бузург баробари ба
даст овардан, нуру зиё, мењру вафо,
ободию озодї, њамфикрию њамзистї
ва осоиштагиву абадиятро ба мар-
думи бузурги тољик ва Тољикистони
азиз овардааст.

Дар пањнои замонњо миллати мо аз шебу фарози таърих ва озмои-
шњои сахту сангин гузашта бошад њам, дастовардњои фарњанги асил, њуви-
яти миллї, забони ноби модарї, илму адабиёти оламгирашро нигоњ дош-
тааст. Ба њамагон маълум, ки ниёгони мо бо талќини афкори пурарзиши
"Пиндори нек, гуфтори нек ва кирдори нек" бењтарин ва равшантарин ор-
зуву омоли инсоният ва рукнњои ахлоќи њамидаро басо орифона ифода
намудаанд, ки ин каломи пурњикмат дар тўли асрњо барои ташаккули ар-
зишњои солими башардўстона хидмат кардааст.

Пас аз гузаштани солњо ва ба даст овардани баъзе комёбињои муњим
метавонем чунин хулоса кунем:  "Давраи навини давлатсозию  давлатдории
мустаќилона  моро водор сохт, роњи ислоњоти иќтисодї, дигаргун сохтани
шакли моликият, ташаккули иќтисодиёти миллї ва сохторњои нави идораку-
нии онро пеш гирифта, ба густариши муносибатњои бозоргонї ва пайвастани
низоми иќтисоди Тољикистон ба набзи иќтисоди љањонї роњ кушоем".

Бинобар ин нахустин иќдомњои Њукумати Љумњурї оѓоз бахшидан ба
сохтмони наќби Анзоб буд. Сарвари давлат дар ин кор ибтидои њама бу-
нёдкорињои  роњсозию  коммуникатсияро дида, дариљаи наљотро низ дар
он дарёфта буд. Дар роњи таъмини истиќлолияти энергетикї, рањоии киш-
вар аз бунбасти коммуникатсионї, амнияти озуќаворї, ки њадафњои стра-
тегии Њукумати мамлакат мебошанд,бо сохтмони  нерўгоњњои хурду кало-
ни барќи обї, хатњои интиќоли ќувваи барќ, туннелњо, шоњроњњову  пулњои
байналмилалии мошингард ва дањњо иншооти азими инфраструктураи
иљтимої натиљањои нек ба даст оварда шуданд.

Бунёдкориву созандагї дар ин самтњо вусъати тоза пайдо карданд.
Дар доираи Барномаи дарозмуддати бунёди силсилаи нерўгоњњои хурди
барќї дар давраи солњои 2009-2020 дањњо нерўгоњи обии хурд сохта ба
истифода дода шуд.  Аз љумла, сохтмони  нерўгоњњои барќи  обии "Сангт-
ўда-1", "Сангтўда-2", ба охир расонда шуд ва онњо алњол ба манфиати
халќ хизмат мекунанд. Хатњои баландшиддати интиќоли нерўи барќи Љануб
- Шимол, Лолазор - Хатлон, Лолазор - Сангтўда-1, 2 ба  истифода  дода
шуданд. Хусусан ба кор даромадани  хатти  500 киловаттаи Љануб-Шимол
ва дар пойгоњи асосии он насб гардидани трансформатори дуюм - ин
ѓамхории бузурги Њукумати Љумњурї барои сокинони вилояти Суѓд дар
мавсими тобистону зимистон мањсуб мешавад.

Доир ба рањоии кишвар аз бунбасти коммуникатсионї як силсила тад-
бирњои мушаххас амалї шуда, сохтмонњои ќитъањои алоњидаи  роњњои
мошингарди Душанбе - Хоруѓ - Мурѓоб, Душанбе - Рашт - Саритош, на-
ќбњои автомобилгарди Истиќлол, Шањристон, Шоњроњи Душанбе - Хуљанд
- Чаноќ,  наќбњои "Истиќлол", "Хатлон"  ва ѓайра ба истифода дода шуданд.
Баъди истифодаи роњњои бузурги байниминтаќавї имкон фароњам  омад,
ки  њаракати наќлиёт дар дохили мамлакат ва берун аз он тамоми фаслњои
сол имконпазир гардад ва дар ин замина вазъи равуо ва боркашонї ба
манотиќи гуногуни кишвар сад дар сад бењтар шавад.

Дар шароити кунунї, ки љањони муосир дорад, тањкими Истиќлолият,
устувор  гардонидани пояњои давлат ва баланд бардоштани  сатњ  ва
сифати зиндагии инсон барои на танњо мардуми мо, балки тамоми инсо-
ният мазмуни њаётан муњим пайдо мекунад. Зеро дањсолањои охир пеш-
рафти  босуръати  илму  техника ва раванди  ќувват  гирифта истодаи
љањонишавї  инсониятро ба муњити комилан нав ворид намуда, боиси
ташаккул ёфтани низоми фарогири равобити сиёсиву иќтисодї, иљтимои-
ву фарњангї ва иттилоотиву маънавї гардидааст.

Имсол низ бахшида ба љашни истиќлолияти давлатии  Љумњурии Тољи-
кистон  дар ќаламрави  кишвар бунёд ва мавриди истифода ќарор гириф-
тани беш аз  чандин иншоотњо дар назар аст. Тавассути истиќлол Тољики-
стон тољикони љањонро бо њам овард ва дари худро ба њаммиллатони
бурунмарзї боз намуд.

Даврони Истиќлолият барои мо имкони воќеї фароњам овард, ки роњи
имрўзу ояндаи миллат ва пешрафти минбаъдаи кишвари азизамонро ба
сўи љомеаи демократї, њуќуќбунёд ва дунявї интихоб намоем. Истиќлоли-
ят барои мо рамзи олии Ватану ватандорї, бузургтарин неъмати давлатсо-
зию давлатдории мустаќил, кору пайкорњои  пайгиронаи  созандагї,  азму
талошњои фидокоронаи расидан ба истиќлолияти сиёсї, иќтисодї ва фарњ-
ангиро омўзонда, меъёрњои љомеаи шањрвандиро тањким бахшид ва дар як
ваќт њаёти озодонаи њар фард ва олитарин дараљаи бахту саодати воќеии
миллатро таъмин намуд. Истиќлолият барои мо нишони барљастаи пойдо-
рии давлат, баќои симои миллат, рамзи асолату њувият,  идеалу ормонњои
таърихї, шиносномаи байналмилалї ва шарафу эътибори ба љањони мута-
маддин пайвастани кишвари соњибистиќлоли Тољикистон мебошад. Тамо-
ми сокинони кишвари озоду ободи мо имрўз ифтихор доранд, ки бисту шаш
сол ќабл аз ин нахустин хиштњои пойдевори истиќлолияти воќеї ва давлат-
дории миллии худро нињода, аз шарофати  мустаќилият  соњиби  рамзњои
давлатї - Парчам, Нишон ва Суруди нави миллї гардидем.

Самараи неки истиќлол аст, ки имрўз Тољикистон дар дунё чун давла-
ти сулњхоњу сулњпарвар шинохта шудааст. Таљрибаи сулњи тољикон - ман-
баи омўзиши сулњхоњони љањон гашт, ки боиси ифтихори њар як ќавми
тољикмиллат аст. Мо бояд аз ин миллати баруманд биболему барои боз
њам машњуртар гардидани он кўшишу ѓайрат намоем.

Ќ. Кабутов, муовини декани факултети техноло-
гияњои иттилоотии соњавї оид ба илм ва инноватсия

ИСТИЌЛОЛИЯТ - НЕЪМАТИ БЕБАЊОСТ



123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234

  № 13-14 (67-68) 6 сентябри соли 20174 ФАНОВАР

Ин суханони хирадмандонаи
Асосгузори сулњу вањдати
миллї- Пешвои миллат, Прези-
денти мањбуби кишварамон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дањ сол
пеш, дар њоле садо дода буданд,
ки анъана ва љашну маросимњо
њамчун омили муњимми зуњуро-
ти иљтимої ба танзим зарурат
доштанд. Аз њад зиёд сермас-
раф гардидани баргузории
љашну маросимњо ва анъа-
нањои мардумї ба сари марду-
ми кишвар бори гарон оварда
буд. Таќлидкорї ва раќобати
бемантиќ дар гузаронидани тўю
маъракањо боиси харољотњо ва
исрофкорињои  аз њад зиёд
шуда, маросимњои дафну азо-
дориро ба бори гарони зиндагї
табдил доданд.

Президенти мањбуби кишва-
рамон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон њамчун роњбари оќилу хи-
радманд ва ѓамхори миллат ба-
рои таъмини зиндагии осудаи
мардум тамоми  чорањоро анде-
шида, ба ањли зиё ва уламои дин
ва фаъолони кишвар машварат
намуда, ба хулосае омаданд, ки
роњи ягонаи њарчи зудтар халос
кардани мардум аз ин вазни-
нињои сохта ва бидъатњо, чунон-
ки аз љониби аксари шањрвандон
пешнињод гардид ќабули ќонун
аст. Тањлилњои воќеї кишвари
моро воќеан ба зарурати ќабу-
ли ќонуни махсус доир ба тан-
зими анъана ва љашну мароси-
мњо водор намуд. Ин буд, ки бо
ташаббуси Љаноби Олї ва даст-
гирии мардуми Тољикистон  Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи танзими анъана ва љашну
маросимњо дар Љумњурии Тољи-
кистон" аз 8-июни соли 2007
ќабул гардида, таѓйиру иловањо
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи  хизмати давлатї" ва
Кодекси Љумњурии Тољикистон
дар бораи њуќуќвайронкунии
маъмурї ворид гардид. Ин ва
дигар чорабинињои њуќуќию таш-
килї ба он боис гардиданд, ки
вазъи иљтимоии мардум бењтар,
сатњи камбизоатї пасттар ва
шароити арзандаи зиндагї бањ-
ри њар як сокини кишвар  таъ-
мин карда шавад.

Ин гуфтањоро факту дале-
лњои мушаххасе, ки Асосгузори

ТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇТАНЗИМ - БАРАКАТИ ЗИНДАГЇ
Ё ХУД ВОСИТАИ БЕЊДОШТИ РЎЗГОРИ МАРДУМ

То расму ойин ва маросимњои милливу динии худро ба як низоми
муайян надарорем ва харољоти бењудаву зиёдатии мардумро аз байн
набарем, ба татбиќи барномањои давлатї ва сарфи маблаѓњои зиёд
дар масъалаи паст кардани сатњи камбизоатии ањолї ба натиљањои
дилхоњу назаррас ноил  шуда наметавонем"

Эмомалї Рањмон
сулњу вањдати миллї- Пешвои
миллат, Президенти кишвар
муњтарам Эмомалї Рањмон дар
мулоќоташон ба муносибати 10-
солагии Ќабули Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну мароси-
мњо дар Љумњурии Тољикистон"
рўзи 11.07.2017 баён карданд,
бори дигар собит намуданд. Чу-
нончї, баъди ќабули ќонуни маз-
кур бо дарёфти сарчашмањои
маблаѓгузории дохилї, аз љумла
кам намудани харољоти нолозим
сатњи камбизоатї дар байни 10
сол аз 53 фоиз то 30 фоиз, яъне
23 фоиз коњиш дода шуд.

Ба шарофати ќабули ќонун
масъалаи баќайдгирии кўдакони
навзод низ таъмин гардид ва саб-
ти номи кўдаконе, ки танњо ваќти
ба мактаб рафтан ба ќайд гириф-
та мешуданд, ба роњ монда шуд.

Ќонуни мазкур, инчунин ба
афзоиши шумораи оиладор-
шавї мусоидат намуд ва њазо-
рњо љавонписарону љавондухта-
рон, ки бо сабабњои мухталиф,
аз љумла надоштани шароити
молиявї, оиладор шуда намета-
вонистанд, соњиби бахту саодат
гардиданд.

Дар масъалаи баќайдгирии
аќди никоњ вазъ ба куллї таѓйир
ёфт. То ќабули ќонун њар сол дар
кишвар беш аз 57 њазор аќди
никоњ ба ќайд гирифта мешуд.
Тибќи маълумоти оморї танњо
дар шаш моњи баъди ќабули
ќонун шумораи аќди никоњ дар
кишвар то 23 њазор зиёд гарди-
да, соли 2007 ба 97 њазор ва
соли 2008 ба 106 њазор расид.

Ќонуни мазкур, њамчунин бо-
иси болоравии маданияти гуза-
ронидани маъракањо ва пайдо
шудани омори даќиќи чораби-

нињо гардида, муносибати мар-
думро ба маросиму маъракањо
дигаргун сохт. Масалан, дар дањ
соли амалї гардидани ќонун
беш ак як миллиону чорсад
њазор маърака ба ќайд гирифта
шудааст, ки барои баргузории
онњо ба њисоби миёна чоруним
миллиард сомонї харљ гардида,
сарфаи умумї аз њамаи намуди
маъракаву маросимњо беш аз
18 миллиард сомониро ташкил
кардааст. Яъне ин маблаѓњо ба
фоидаи мардум ва афзоиши
даромади буљети оилаи онњо
мусоидат намудаанд. Ќабули
ќонун њамчунин, ба кам шудани
забњи чорво мусоидат кард. Агар
то аввали соли 2007 дар мамла-
кат саршумори чорвои калон беш
аз як миллиону 700 њазор сомо-
ниро ташкил дода бошад, ин ни-
шондињанда моњи январи соли
2017-ум ба 2 миллиону 280 њазор
сар расидааст, ки нисбат ба соли
2007 ќариб 34 њазор зиёд мебо-
шад. Саршумори чорвои майда
бошад 44 фоиз афзудааст.

Дар дањ соли амали ќонуни
мазкур, инчунин бунёди хонањои
истиќоматї бамаротиб афзуда,
ќариб 43 њазор гектар замин ба
420 њазор оилаи эњтиёљманд,
яъне ба беш аз дуюним милли-
он нафар таќсим карда шудааст,
ки ин нишондињанда низ дале-
ли возењи ањамият ва наќши
иљтимоии ќонун мебошад.

Њарчанд дар самти татбиќи
ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи танзими анъана ва
љашну маросимњо дар Љумњурии
Тољикистон" муваффаќиятњо ба
даст омада бошанд њам, мута-
ассифона, њоло њам њолатњои
пурдабдаба гузаронидани тўю
маъракањо ва харољоти бемав-

рид пурра аз байн нарафта,
баъзе шањрвандон њанўз њам
расму ойинњоро њамчун воситаи
худнамоиву шуњратпарастї ис-
тифода менамоянд, ки чунин
рафтор ба табиати фарњанги мо
бегона  ва мухолифи ќонун ме-
бошанд.

Мувофиќи маълумоти омо-
рии маќомоти судї вайронкунии
талаботи ќонун сол ба сол тамо-
юли афзоиш дорад. Соли 2007
судњо њамагї 60 парвандаи
њуќуќвайронкунии маъмуриро
дар ин самт баррасї намудаанд.
Вале ин раќам соли 2017 ба 784
расидааст, ки нисбат ба соли
2007-ум 13 баробар зиёд мебо-
шад. Инчунин њолатњои  нига-
ронкунанда, камбудию нора-
соињо ва аз  љониби баъзе шах-
сон, њатто бархе аз шахсони
мансабдор иљро нагардидани
талаботњои ќонуни танзими анъ-
ана ва љашну маросимњо зару-
рияти ворид намудани таѓйиру
иловањо ба ќонуни мазкурро пеш
овард ва ин буд, ки дар асоси
таклифу пешнињодоти мардум
парлумони Тољикистон рўзи 23-
юми августи соли љорї таѓйиру
иловањо ба Ќонуни Љумњурии
Тољикистон  " Дар бораи танзи-
ми анъана ва љашну маросимњо
дар Љумњурии Тољикистон"-ро
ќабул кард ва  он рўзи 28-юми
август  аз љониби Маљлиси
миллї- палатаи болоии парлу-
мони Тољикистон баррасї ва
тасдиќ карда шуд.

Тибќи таѓйироту иловањои
ќабулшуда мањдудиятњои нав
љорї карда шудаанд.  Аз љумла,
маъракаи аќиќа, маъракаи
"њољизиёрат",  маъракањои нон-
шиканон, модарталбон, падар-
талбон, чодарканон, муборак-

бодї, шањтоз (роњбандї), даъва-
ти санъаткорон ба тўйи хатна,
даъвати санъаткорон ва забњи
чорво дар маъракањои номгу-
зорї, гањворабандон, чиллагу-
резон, мўйсаргирони тифл ва
дигар маъракањои  ба таваллу-
ди кўдак вобаста, забњи чорво ва
додани таом дар маросими даф-
ну азодорї,  аз љумла дар маро-
сими  " се", "чил"   ва "сол" ва ма-
росими алакай мамнўи "оши
сари тахта", "душанбегї ", "љумъ-
агї"  "њафт",  "бист"  ва "шашмо-
њагї" комилан манъ карда шуда-
аст ва њайати устодону омўзго-
рони ДТТ ин иќдомро сариваќтї
ва ба нафъи мардум муфид ар-
зёбї намуда, њамчун зиёиёни
пешќадам тасмим гирифтаанд,
ки дар татбиќи амалии  он њис-
сагузор бошанд.

Устодони донишгоњ тадби-
рњои дигари сариваќтии ќонун,
аз љумла фаќат дар доираи оила
ва бе даъвати санъаткорон гу-
заронидани тўйи хатна, тифли
навзод бояд аллакай то 20- рўза
шуданаш ва дар бемористон
хатна карданаш, номгузорї, гањ-
ворабандон, чиллагурезон,
мўйсаргирони тифл ва дигар
маъракањои вобаста ба таваллу-
ди кўдак: фаќат дар доираи
оила, бе даъвати санъаткорон
ва бе забњи чорво, маросими
дафну азодорї ("се", "чил" ва
"сол" ): бе забњи чорво ва бе до-
дани таом, иди рамазон ва ќур-
бон: оростани дастурхони маъ-
навї ва роњ надодан ба исроф-
корї ва зиёдаравиро низ љониб-
дорї намуда, иброз доштанд, ки
тадбирњои андешидашуда бои-
си боло рафтани сатњи зиндагї
ва ба ин васила паст кардани са-
тњи камбизоатии ањолї ва аз
байн бурдани харољотњои зиё-
датї мегардад.

Тавре Сарвари давлат Асос-
гузори  сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат  муњтарам Эмо-
малї Рањмон иброз доштанд:
боварї  дорем, ки бо татбиќи пур-
раи ќонуни мазкур дар оянда
фарќияти байни расму ойинњои
мањалњои гуногуни кишвар аз
байн рафта, анъанањои милла-
тамон ба шаклу низоми ягона
хоњанд даромад.

Р. Масъуд

 Њар сол дар кишварамон санаи 4-уми
сентябр рўзи китоб таљлил карда ме-
шавад. Тољикон аз зумраи ќадимтарин
халќњои Осиёи Марказї ба њисоб рафта,
ба китоб, китобхонї ва китобдорї за-
вќу шавќи беандоза доранд. Зеро чандин
аср ќабл хуб дарк намуда буданд, ки:

Аниси кунљи танњої китоб аст,
Фурўѓи субњи доної китоб аст.
Дар њаќиќат китоб ёри беминнат,

сарчашмаи дониш ва васеъкунандаи
љањонбинии инсон буда, ба кас ѓизои маъ-
навї мебахшад. Суханони дар васфи ин
ганљи бебањо овардаи бузургон баёнга-
ри чунин гуфтањост.

Китоб манбаи илму дониш, сарчашмаи
дарёи аќл, махзани фарњанги миллї, хосса
оинаи њаёт ва калиди дари ганљи суха наст.

Эмомалї Рањмон

Китоб киштии фикр  аст, ки дар рўи ма-
вљњои замон њаракат карда, бори ќиматбањо-
яшро аз насл ба насл мебарад.

Ф.Бекон.

Барои  худшиносї китоб зарур аст. Барои
шинохти дигарон њам китоб муњимтар  мена-
мояд. Халќи бекитоб ба одами нобино монанд
аст, ки њусни дунёро намефањмад. Њамчунин
халќи аз китоб мањрум ба инсоне шабоњат до-
рад, ки бе ойина рўи худро дида наметавонад.

Расул Ѓамзатов
(шоири доѓистонї).

Китоб мазмуни њаёти рўњии халќ  аст ва

њамин тавр , хоњад  монд. Њарфњои сиёњи рўйи
ќоѓаз вараќњои дар китоб гирдомада махзани
бењтарини афкор,  манбаи илњомбахши
ѓояњои нав мебошанд.

Китоб њам  мисли тифл дар батни  модар
аз хуни дили  эљодгари худ ѓизо мељўяд.

Ефим Семёнович Лихтенштейн
(китобшиноси рус).

   Инсони муосир  ба мисли зарљўёне ме-
бошад, ки дар назди кўњи Њимолойи  китобхо-
на истода, аз тўдањои регзаррањо бардорад.

Сергей Иванович Вавилов
(физик,олими рус)

Муњаббат ба китоб ифтихору  шарафи
њаёти ман   аст.  Ин муњаббатро ба тамоми
ганљинањои Њиндустон иваз намекунам. Ки-
тобхонаи  ман  асоси асарњоям  буда, бењта-
рин њаловатгоњи њаётам ба шумор  меравад.

Эдуард Гиббон
(муаррихи англис).

Китоб дар инсон баландтарин њиссиёту
њаяљони ќалбї, орзуњои мафтункунандаро бе-
дор ва тарбият менамояд.  Мо китобњои
дўстдоштаамонро хонда, њамаи он чизњоеро,
ки санъаткор аз сар гузаронидааст, боз  аз сар
мегузаронем.  Агар  хуб  ањамият дињем, баъ-
ди хондани китоби хуб бењтар , аз рўи  маъно
ѓанитар, оќилтар ва наљибтар  мегардем.

Фёдор Василевич Гладков
(нависандаи рус).

Кас китоби хубро хонда, худро ќавитар,

хирадманд ва бонизом њис мекунад.
Ян Судрабколн (шоири латинї).

Њама гуна дуруштию даѓалї  дар асари
њамарўза  хондани китоб ба мисли чизи бо-
лои оташ об мешавад.

Виктор Мари Гюго
(нависандаи фаронсавї).

Мутолиаи китоби  хуб баробари мусоњи-
ба бо одами донишмандест. Хонанда аз вай
дониш, љамъбасткунии воќеият ва ќобилияти
фањмидани њаётро  ёд мегирад.

Алексей Николаевич Толстой
(нависандаи рус).

Китобхонаи худро аз китоб пур кардан на
ба он маъно аст, ки ту бисёр китоб дорї, бал-
ки аз он љињат, ки аќли худро  мунаввар ва
ќалбатро  пурнур гардонї, аз он љињат аст, ки
бо асарњои эљодкардаи доњиёни бузург рўњи
худро баланд бардорї.

Виссарион Григоревич Белинский
(нависандаи  демократии инќилоб-

хоњи рус).

Китобхона мизи барои њама кушодаи
ѓояњост, њар кас ѓизое мегирифт, ки дар пай-
до карданаш мешитобид. Он маѓозаи эњтиё-
тиест, ки гурўње афкору андеша ва кашфиё-
тњои худро гузошта рафтаанд, акнун дигарон
аз онњо  манфиат мебардоранд.

Александр Иванович Гертсен
(нависандаи демократии инќилоб-

хоњи рус).

Китоб боѓи хубест, ки дар  вай њама чизи
нек: манфият ва њам  њузуру њаловатро инти-
зор шудан мумкин аст.

Алексей Максимович Горкий
(нависандаи рус).

Китоб чароѓи сењрангезест, ки дар роњи
дарозу душвор  ва тоќатфарсои њаёти инсон
нури љонбахш  эњдо мекунад.

Андрей Мартинович Упим
(нависандаи латин).

Китобњо  солномањои халќњо мебошанд.
Онњо таљрибањои беназири дар давоми ас-
рњо љаъмшударо аз аср ба аср интиќол меди-
њанд. Китобњо љавњари андешањои олї ва бо-
самари мутафаккиронанд, ки ба пешвози ода-
мони одї  баромада, дар њамагуна  кор мадад
мерасонанд. Китобњо  њама гуна  завќњоро
ќонеъ гардонида, њамагуна ташнагиро меши-
кананд.

Канйел ( китобдори ореанї).

Китоб аз бузургтарин мўъљизоти олам аст,
ки тафаккури инсонї онро офаридааст.

*   *   *
Китоб шояд дар роњи ояндаи саодатманд

муъљизаи аз њама бењтарин, бузургтарин ва
мураккабтарин ихтироъкардаи инсоният бошад.

Алексей Максимович Горкий
(нависандаи рус).

Тањияи Таѓойгули Саъдулло,
китобдори пешбари

китобхонаи донишгоњ.
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Аљаб шањри дилорои,
                                 Душанбе,
Хаёлам зеби дунёи,
                                 Душанбе!
Дар њаќиќат пойтахти кишва-

рамон - шањри Душанбе, баху-
сус, баъди соњибистиќлол гар-
дидани ватани мањбубамон -
Тољикистони бињиштосо симои
худро ба куллї таѓйир дода, боз
њам ободу зебо ва ба яке аз
шањрњои тозаю озода ва пеш-
рафта табдил ёфт. Имрўз кас ба
кўчаю хиёбонњои воќеан њам
тозаю озода, роњњои васею мум-
фарши ба талаботи стандар-
тњои байналмилалї љавобгў, хо-
нањои баландошёна ва боз са-
дњо дастоварду пешравињои

шањр, ки њама натиљаи соњибис-
тиќлолї, сулњу суботи кишвар ва
зањмати сокинони он аст, назар
карда, дилаш аз шодї лабрези
фарањ мегардад ва бори дигар
ба ин миллати тамаддунсозу бо-
фарњанг ањсан мехонад.

Боиси ифтихор аст, ки дар
ободу зебо гардонидани пой-
тахти кишварамон ва рушди
њамаљонибаи он њар як сокини
баору номус бо дарки баланди
масъулиятшиносї сањмгузорї
карда истодаанд.

Корњои ободонию созан-

ТУЊФА БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТТУЊФА БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТТУЊФА БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТТУЊФА БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТТУЊФА БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТ
дагї, рўз то рўз тозаю озода гар-
дидани кўчаю мањаллањо ва гул-
гашту хиёбонњо, хуллас рушди
њамаљонибаи шањри азизамон-
ро дида, бевосита суханони
Асосгузори сулњу вањдати
миллї- Пешвои миллат, Прези-
денти муаззами кишвар муњта-
рам Эмомалї Рањмон, ки таъкид
карда гуфта буданд: "Ватани
муќаддасамонро ба љуз худи мо
каси дигар обод нахоњад кард"
ба ёд меояд. Сулњу субот, зин-
дагии осоишта, рўз то рўз обод-
тару зеботар гардидани Тољики-
стони соњибистиќлол, бахусус
пойтахти он- Душанбешањр да-
лели равшани татбиќи сухано-

ни дар боло зикргардидаи Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї
Рањмон ва дар атрофи Пешвои
миллат муттањид гардидану да-
стљамъона пайи обод намудани
ватани азизамон- Тољикистони
соњибистиќлол зањмат кашида-
ни мардум мебошад.

Боиси хурсандист, ки дар
шукуфої ва боз њам ободу зебо
гардонидани пойтахти кишвара-
мон- Душанбешањр њайати усто-
дону кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи технологии Тољик-
стон низ сањми арзанда гузош-

= = Шањрамонро зеби дунё мекунем = =

та, дар бобати кабудизоркунї ва
хурраму зебо гардонидани пой-
тахт корњои зиёдеро ба анљом
расониданд, ки ин њама дар
рўзњои шанбе ва якшанбеи њар
њафта, яъне фориѓ аз дарс ба
љо оварда шуданд.

Бахусус, корњои ободонию
созандагї дар доираи амали-
гардонии дастуру супоришњои
Роњбари Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
оид ба њамкорињои судманд бо
маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї дар шањри
Душанбе љињати кабудизоркунї,
нињолшинонї, ободу зебо гар-
донидан ва тозаву озода нигоњ
доштани ќитъањои муайяне, ки
дар раванди эълон гардидани
150 рўзи ободонї аз љониби ма-
ќомоти мањаллии иљроияи њоки-
мияти давлатии ноњияи Фир-
давсї дар шањри Душанбе ба
донишгоњ вобаста карда шуда
буд, хушсифат ба анљом расо-
нида шуданд.

Дар ќитъаи ба донишгоњ во-
бастакардашуда, ки њудуди до-
хилии он 1,75 гектарро ташкил
дода, њавлии байни биноњои ис-
тиќоматии раќамњои 124-126 ва
128-и кўчаи Борбади шањраки
65-уми ноњияи Фирдавсиро дар
бар мегирад, корњои кандани
бетонњо, танўрњо, таваќќуфгоњњо
ва дигар сохтмонњои худсарона
сохташуда, роњравњои аз исти-
фода баромада, сари ваќт иљро
гардида, бо ќувваи дохилии до-
нишгоњ зиёда аз  400 тонна
партовњои бетонї ва сангу ша-
ѓал аз њудуди шањр берун баро-
варда шуданд.

Барои сохтмони таваќќуф-
гоњњо ва роњравњо зиёда аз 30
метри кубї сангу шаѓал хари-
дорї шуда, истифода гарди-
данд. Тибќи наќшаи Кумитаи
сохтмону меъмории "Шањро-
фар" корњои азнавбетонрезии
роњравњо ва таваќќуфгоњњо (бо
истифода аз 50 метри кубї бе-
тон), инчунин корњои бетонре-
зии роњравњо ва таваќќуфгоњњо
бо сифати баланд ба иљро ра-
сонида шуданд.

 Барои њамвор намудани
ќитъаи мазкур зиёда аз 930 тон-
на хок харидорї карда шуд. Бо
маќсади  сабзгардонии њудуди
минтаќа зиёда аз 140 бех дарах-
тони сояафкану ороишї хари-
дорї ва шинонида шуда, 42
адад дарахтони мављуда тибќи
наќша аз як љой ба љойи дигар
гузаронида шуданд, ки имрўз хуб
нашъунамо дошта, ба њусни
шањрак њусни тоза зам намуда
истодаанд.

Хуллас, ќитъаи ба донишгоњ
вобастакардашуда, ки аксњои аз
тарафи чап љойдодашуда гувоњи
ќаблан дар кадом њолат ќарор
доштани он мебошанд, имрўз
тавассути зањматњои устодону
кормандон ва донишљўёни До-
нишгоњи технологии Тољикистон
ба яке аз љойњои хушманзар,
алалхусус макони истироњати
кўдакон ва сайругашти сокино-
ни мањалла табдил ёфтааст.

Ба муносибати аз љониби ус-
тодону кормандон ва донишљўё-
ни донишгоњ хушсифат анљом
додани корњои вобастакардашу-
да ва ба як гўшаи ободу зебо (ак-
сњо бозгўи онанд)  табдил дода-
ни мањаллаи зикргардида санаи

26-уми августи соли љорї бо иш-
тироки муовини Раиси шањри
Душанбе Љумъазода Фаррух
Тўраќул, раиси ноњияи Фирдав-
сии пойтахт Табарзода Љамшед,
ки онњоро ректори  донишгоњ
Амонзода Илњом Темур ва ди-
гар устодони донишгоњ њамроњї
мекарданд, тантанаи  ба исти-
фода додани ќитъаи ба ДТТ во-
бастакардашуда доир гардид.
Мењмонон зимни  суханронї ба
роњбарият ва устодону донишљ-
ўёни донишгоњ барои ободу
зебо гардонидани боз як гўшаи
пойтахти кишвари азизамон
арзи сипос намуда, ба љо овар-
дани чунин корњои созандагию

бунёдкориро аз ташаббускорї
ва мењру муњаббати бепоён
доштани ањли илму зањмати до-
нишгоњ нисбат ба ватани азиза-
мон - Тољикистони соњибистиќ-
лол маънидод карданд.

Роњбарияти донишгоњ ба ис-
тифода додани майдончаи вар-
зишию истироњатї  ва дигар ко-
рњои ба љо овардаи ободонию
созандагиро туњфа ба љашни ис-
тиќлолият арзёбї карда, иброз
доштанд, ки минбаъд низ дар
ободонию шукуфоии пойтахти
кишварамон- Душанбешањр
њиссагузорї хоњанд кард.

 Ш. Раљабалї

ДИРЎЗ ИМРЎЗ
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  № 13-14 (67-68) 6 сентябри соли 20176 ФАНОВАР

Аз моњи декабри соли 2013
сар карда Донишгоњи техноло-
гии Тољикистон дар лоињаи ПРО-
МИС-и барномаи ТЕМПУС-и Ит-
тињоди Аврупо фаъолият дорад.

Маќсади асосии лоиња мубо-
дилаи таљрибаи донишгоњњои
Иттињоди Аврупо оид ба ташкил
намудани барномањои магистрии
њамсон дар донишгоњњои Осиёи
Миёна  мебошад, ки дар доираи
амалигардонии он масъалањои
љалби хатмкунандагони ѓайриих-
тисосманди соњаи ТИК ба  зинаи
магистратура љињати таќвият бах-
шидани донишњои касбиашон
тариќи технологияњои муосири
иртиботию иттилоотї ва пурзўр
намудани њамбастагии раванди
таълим бо истењсолот дида ба-
ромада мешаванд.

Хусусиятњои татбиќии лоиња
дар он асос меёбад, ки тамоюли
муосири фарогирии тамоми
соњањои њаёти инсон бо техно-
логияњои иртиботию иттилоотї

ТАТБИЌИ ЛОИЊАИ TEMPUS-PROMIS (ИТТИЊОДИ АВРУПО)
ДАР ДОНИШГОЊИ ТЕХНОЛОГИИ ТОЉИКИСТОН

рўз аз рўз фарох мегардад. Тад-
риљан, ин раванд ба хусусиятњои
равандњои технологї, истењсо-
лот ва идоракунии корхонањо
омезиш ёфта, корфармоёнро
водор менамояд, ки талаботи
квалификатсионии худро нисба-
ти тайёр намудани мутахассисон
дигаргун намоянд. Албатта, ба-
рои њар як донишгоњ пеш аз
њама, тайёр намудани мутахас-
сиси раќобатпазири ба талабо-
ти бозори мењнат ва ба талабо-
ти корфармоён љавобгў дар мад-
ди аввал меистад. Њамин тариќ,
муассисањои таълимиро низ ло-
зим меояд, ки вобаста ба тала-
боти корфармоён барномањои
таълимии худро њамоњанг наму-
да, бо корфармоён дар робитаи
зич ќарор дошта бошанд.

Махсусан, барои ихтисосњои
технологї ва иќтисодие, ки дар
Донишгоњи технологии Тољики-
стон имрўзњо мутахассисонро
омода менамоянд, аз бар наму-
дан ва васеъ гардонидани до-
нишњои компютерї рўз аз рўз
ањамияти бештаре касб менамо-
янд, чунки равандњои технологї
ва идоракунї дар истењсолот ба
мукаммал гардонидани сатњи
автоматонї ва интегронидани
онњо бо технологияњои компю-
терї љињати кам кардани тала-
фоти истењсолї ва баланд бар-

доштани самаранокии истењсо-
лот ва идоракунї эњтиёљоти ка-
лон пайдо намудаанд.

Албатта, донишљўён дар да-
воми тањсил дар ихтисосњои тех-
нологї ва иќтисодї донишњои
касбии худро мукаммал мегар-
донанд, вале барномањои таъ-
лимї то дараљаи лозимї наме-
тавонанд ба онњо донишњои ком-
пютерии ба тахассуси онњо воба-
стабударо фарогир бошанд. Дар
чунин њолат, агар ин мутахасси-
сон дар зинаи магистратура аз
рўи равияи "ТИК њамчун компе-
тенсияи дуюм" тањсилро идома
дињанд, дар ин њолат, онњо алла-
кай бо заминањои технологї ва
мантиќи равандњо шиносанд ва
метавонанд дар самти барнома-
резї ва автоматикунонии раван-
дњои мухталифи истењсолот си-
фатан мутахассиси раќобатпа-
зиртар гарданд. Аз ин нуќтаи на-
зар,  Донишгоњи технологии То-
љикистон  њадафмандона бо на-
зардошти шароити таълимии
мусоид дар доираи лоињаи ПРО-
МИС ихтисоси 1-53010106 "Ав-
томатонии равандњои технологї
ва истењсолот (дар саноати
хўрокворї)"-ро интихоб намуд.

Дар рафти амалигардонии
лоињаи наќшаи таълимї аз рўи
ихтисоси 1-53010106 "Автомато-
нии равандњои технологї ва ис-

тењсолот (дар саноати хўрок-
ворї)" тањия ва аз ташхиси Мар-
кази методии назди Вазорати
маориф ва илми Љумњурии То-
љикистон гузаронида шуд. Дар
асоси барномаи мазкур аз љони-
би Хадамоти назорат дар соњаи
тањсилоти назди Вазорати мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикис-
тон ба донишгоњ Иљозатнома
(Лицензия) оид ба пешбурди
фаъолияти таълимї аз рўи их-
тисоси номбурда дода шуд. Дар
асоси њуљљатњои номбурда на-
ќшаи ќабул барои соли тањсили
2016-2017 тасдиќ гардид ва 10
нафар магистрантон ба тањсил
фаро гирифта шуданд. Ќайд кар-
дан лозим аст, ки дар соли тањ-
сили 2015-2016 бинобар саба-
би дар сари ваќт ба донишгоњ
надодани иљозатнома (лицен-
зия) оид ба ихтисоси мазкур аз
љониби Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон тала-
боти лоиња иљро нагардид.

Дар давоми амалигардонии
лоиња 9 нафар омўзгорони до-
нишгоњ аз њисоби буљаи лоиња
дар давлатњои Иттињоди Аврупо
аз бозомўзии касбї гузаштанд.

Њамчунин ду нафар аз аъзо-
ёни лоиња дар Донишгоњи дав-
латии шањри Хуљанд дар семи-
нар тренингњо, ки аз љониби ша-
рикони Аврупої гузаронида шу-

данд, ширкат намуданд.  Дар
семинари аввал аз фанни "Ама-
лиёти мутаќобилаи  инсон ва
компютер", ки як њафта идома
ёфт,  Ањрор Љафъаров ва дар
семинари дуюм, ки ин њам як
њафта давом кард, Обидљон Ни-
ёзбоќиев ширкат варзиданд.

Моњи майи соли 2017 семи-
нар-тренингњои навбатї дар
Донишгоњи технологии Тољики-
стон барои магистрон доир гар-
диданд.

Аъзоёни лоиња дар 5 вохў-
рињои њамоњангсозони лоиња, ки
дар шањрњои Тошканд, Берлин,
Бишкек, Душанбе ва Ош баргузор
гардиданд, ширкат намуданд.

Аз њисоби буљаи лоиња дар
асоси ќарордоди баимзорасо-
нидашуда бо маблаѓи 15200
ЕВРО таљњизоти зарурї дастрас
карда шудаст ва аз љониби до-
нишгоњ синфхонаи махсус ба-
рои насб кардан ва вобаста ба
маќсадњои лоиња истифода на-
мудани онњо људо гардидааст.

Дар маљмўъ, тамоми талабо-
ти лоиња аз љониби донишгоњ
њамчун аъзои консорсиуми
лоиња пурра амалї гардиданд.

Ањрор ЉАЪФАРОВ,
њамоњангсози лоињаи
TEMPUS-PROMIS, ДТТ

Њайати устодону кор-
мандон ва донишљўёни
Донишгоњи технологии
Тољикистон рўзњои шан-
бе ва якшанбеи њафтаи
сипаригашта ба њашар
баромада, бахшида ба ис-
тиќболи љашни 26-сола-
гии Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикис-
тон корњои ободонї, то-
заву озодагардонии би-

ноњои таълимї, сањни
њавлї ва гирду атрофи
марбут ба донишгоњ (аз
Донишгоњ то кўчаи Н.
Ќаробоев, аз Донишгоњ
то хиёбони А. Љомї,
дохили донишгоњ ва
њамзамон Литсейи инно-
ватсионии "Душанбе")-ро
ба љо оварданд. Бо ќув-
ваи ањли илму зањмати
донишгоњ корњои тоза

намудан аз партовњои
њудуди донишгоњ, сањни
донишгоњ, љўйборњо, роњ-
равњо, алафњои бегона,
нарм намудани атрофи
дарахтони ороишї, ко-
рњои иваз кардани ла-
вња (банер)-њои тарѓибо-
тии дохили донишгоњ ва
кўчањои марбут ба до-
нишгоњ,  иваз намуда-
ни байраќњою шиорњои

миллии сањни њавлї ва
њудудњои он, њамзамон
тоза намудани долони
биноњои таълимї, син-
фхонањою озмоишгоњњо,
парки технологии "Фа-
новар", љевонњо, мизу
курсї ва дигар воси-
тањои техникии таълим-
ро хушсифат ба анљом
расонданд.

Д. Зайниддинов

ВУСЪАТИ КОРЊОИ ОБОДОНЇВУСЪАТИ КОРЊОИ ОБОДОНЇВУСЪАТИ КОРЊОИ ОБОДОНЇВУСЪАТИ КОРЊОИ ОБОДОНЇВУСЪАТИ КОРЊОИ ОБОДОНЇ

Аз захирањои оби сайёраи Замин танњо
3 фоизаш оби нўшокї аст. Њамагї 1 фоизи
он дастрас аст, ки агар онро оќилона исти-
фода барем, барои 12 миллиард нафар
одами курраи Замин мерасад.

*   *   *
Об гарчи мављудияти сода аст, аммо дар

худ асрори зиёдро нуњуфтааст. Ин аст, ки

ЧАНД МАЪЛУМОТИ АЉИБ ДОИР БА ОБ
олимон то њол омўзиши обро идома дода
истодаанд.

*   *   *
Ќисми асосии обњои нўшиданиро пиря-

хњо ташкил медињанд. Агар пиряхњои тамо-
ми љањон об шаванд, сатњи об дар сайёра
то 64 метр (тахминан баландии бинои 20
ќабата) баланд шуда, замин дар зери об
мемонад.

*   *   *
Инсон дар як сол то 60 тонна обро дар

љараёни ѓизохўрї истеъмол менамояд.
*   *   *

Дарёи чуќуртарини љањон Конго мебо-
шад, ки чуќуриаш беш аз 220 метр аст.

Масъалаи истифодаи об имрўз ба як
проблемаи љиддии глобалие табдил
ёфтааст, ки фаќат тавассути кўшиш ва
иќдоми дастљамъонаи љомеаи љањонї
њаллу фасл шуда метавонад.

Эмомалї Рањмон
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Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 1000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 14 июни соли 2011 тањти раќами 0136/рз дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Њакимов Ѓ.Ќ., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

Дар Донишгоњи технологии
Тољикистон, ки яке аз мактабњои
олии пешрафтаи кишвар мањсуб
меёбад, сафи номзадњо ва док-
торони илм меафзояд. Сафи
олимони донишгоњ, бахусус аз
њисоби љавонони истеъдодноку
лаёќатманд, ки ба илму доинш
завќу шавќи зиёд доранд, афзу-
да истодааст. Яке аз чунин
љавондухтарони илмдўст, хатм-
кардаи соли 2008-и донишгоњи
мазкур, ки ба тариќи квотаи пре-
зидентї тањсил намудааст, Зар-
рина Яминова мебошад, ки дар
арафаи рўзи вањдати миллї,
яъне 26-уми июни соли 2017 дар
Донишгоњи давлатии кимиёву технологии шањри Ивановои Фе-
дератсияи Россия дар мавзўи "Истифодаи партовњои абрешимї
барои њосил кардани оњар ва ресмони муштарак" рисолаи ном-
задиашро барои дарёфти номзади илмњои техникї бомуваф-
фаќият њимоя кардааст.

Муаллими калони кафедраи технологияи маснуоти нассољї
Заррина Яминова соњиби 4 патенти ихтирооти Љумњурии Тољи-
кистон, 2 патенти Авруосиё ва 25 маќолаи илмї мебошад, ки
дар дохили кишвар ва берун аз он, аз љумла Австрия, Чехия,
Ќазоќистон, Махачќалъа, Иваново ба нашр расидаанд. Ихтиро-
оташ солњои 2012 ва 2014 дар комбинати "Нассољии тољик"тат-
биќ шуда, соњиби 4 санади татбиќї мебошад.

Соли 2016 дар озмуни ихтироъкорони занњои љањон KIWIE-
2016, ки дар Кореяи Љанубї  байни 400 нафар аз 25 давлати
љањон шуда гузашт, соњиби медали нуќра гардид.

Заррина дорандаи Дипломи дараљаи 1 Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон байни ихтироъкорони љавони љумњ-
урї "Навовари бењтарин-2014", Дипломи МД Маркази миллии
патенту иттилооти Вазорати рушди иќтисод ва савдо барои
иштирок дар намоишгоњи аввалини ихтироъкорони љумњурї "Аз
ихтироъ ба инноватсия-2014". Дипломи дараљаи II дар озмуни
"Бењтарин кори илмї" дар бахши техникї. 2017. шањри Прагаи
Љумњурии Чехия мебошад.

Раёсат ва устодону донишљўёни донишгоњ Зарринабонуро
барои бомуваффаќият њимоя кардани рисолаи номзадиаш таб-
рику тањният гуфта, ба ў дар фатњи ќуллањои минбаъдаи илм
барору комёбињо таманно доранд.

ДАРАЉАЊОИ ИЛМЇДАРАЉАЊОИ ИЛМЇДАРАЉАЊОИ ИЛМЇДАРАЉАЊОИ ИЛМЇДАРАЉАЊОИ ИЛМЇ
МУБОРАК, УСТОДОНИ АЗИЗ!МУБОРАК, УСТОДОНИ АЗИЗ!МУБОРАК, УСТОДОНИ АЗИЗ!МУБОРАК, УСТОДОНИ АЗИЗ!МУБОРАК, УСТОДОНИ АЗИЗ!

13-уми июли соли 2017 бо-
шад, устоди дигари љавони до-
нишгоњ Рўзибоев Њусейн Гул-
муродович дар Шўрои диссер-
татсионии Д999020.02 оид ба
њимояи рисолањои номзадиву
докторї дар заминаи Дониш-
гоњи миллии Тољикистон дар
мавзўи "Баланд бардоштани
самаранокии иќтисодии ис-
тењсол ва коркарди аввалияи
пахта дар минтаќа" (дар мисо-
ли вилояти Хатлони Љумњурии
Тољикистон) бомуваффаќият
рисолаи номзадї њимоя намуда,
сазовори дараљаи илмии номза-
ди илмњои иќтисодї гардид.

Боиси ифтихор аст, ки Њ. Рўзибоев њамчун олими љавон му-
аллифи 20 маќолаи илмї, 4 ихтироот, ду санади татбиќї дар
истењсолот ва ѓайра мебошад.

Дар соли тањсили 2013-2014 бо љоизаи махсуси Донишгоњи
технологии Тољикистон љињати  ба даст овардани муваффа-
ќият дар фаъолияти илмї-педагогї сарфароз гардонида шу-
дааст. Дар асоси љамъбасти натиљањои озмуни "Ихтироъко-
ри бењтарини Тољикистон дар солњои 2013-2014", тибќи фар-
мони директори муассисаи давлатии "Маркази миллии патен-
ту иттилоот"-и Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњу-
рии Тољикистон тањти раќами 56-ФА аз 15 июли соли 2015 бо
дипломи иштирокчї сарфароз гардонида шудааст.

Раёсат ва ањли илми донишгоњ, кормандон ва донишљўёни
донишгоњ устоди љавон Њусейн Рўзибоевро бо ин дастоварди
илмї самимона шодбош гуфта, ба ў дар корњои минбаъдаи ил-
мию омўзгориаш муваффаќиятњои беназирро таманно доранд.

Бигзор Cоли љавонон ба кулли љавонони донишгоњ барору
комёбињои назаррас биорад.

Р. Шариф
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Устодону донишљўёни
Донишгоњи технологии
Тољикистон бо маќсади
сазовор истиќбол гириф-
тани 26-умин солгарди
Истиќлолияти давлатии
Љумњурии  Тољикистон
дар чорабинињои идона
фаъолона ширкат вар-
зида истодаанд. Онњо
њамарўза аз соати 1700

то 2000 дар Варзишгоњи
марказии љумњурї там-
ринњо мегузаронанд.
Дар рўзи љашни истиќ-
лолият 1300 нафар бо
либосњои расмї ва
миллї, аз љумла чакан,
атлас дар чорабинї шир-
кат меварзанд. Инчунин,

ОМОДАГЇ БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТОМОДАГЇ БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТОМОДАГЇ БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТОМОДАГЇ БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТОМОДАГЇ БА ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТ
120 нафар духтарони
донишгоњ бо либосњои
коллексионї дар намо-
иши театрикунонидашу-
да дар бахши мўд иш-
тирок мекунанд. 400
нафар донишљўписарон
дар лавњаи зинда ма-
шќњои гуногунро иљро
менамоянд.

Раёсати донишгоњ бо

маќсади њавасмандгардо-
нии иштирокчиён ба
донишљўён идрорпулии
якваќтаина ба маблаѓи
100 сомонї ва ба 200
нафар занњо барои
дўхтани либоси атлас
кумакпулии якваќтаина
људо намудааст.

Лозим ба ёдоварист,
ки дар бахшњо аъзоёни
департаменти корњои
тарбиявї пурра вобаста
шуда, дар тайёрї ва гу-
заронидани чорабинии
сатњи баланд фаъолия-
ти пурсамар доранд.

Р. Шариф

30-лет-
нему Джону
Фарнворту
из Великоб-
р и т а н и и
удалось за
30 секунд
среагиро -
вать на не-
вероятные
28 отскоков
мяча от

стенки. Профессиональному футбольному фристай-
леру также принадлежит рекорд по самому длительно-
му контролю мяча при слэклайне (хождении по стро-
пе, натянутой в воздухе). Он жонглировал мячом це-
лых 29,82 секунды.

НЕСКОЛЬКО ЛУЧШИХ РЕЗУЛЬТАТОВ ИЗ КНИГИ РЕКОРДОВ ГИННЕСА
Самая большая домашняя кошка

Длина мейн-куна Людо из Великобритании состав-
ляет колоссальные 118,33 сантиметра. Хозяйка гро-
мадного кота говорит: "Он очень дружелюбный, но не-
которые гости его боятся, так как они больше привык-
ли видеть собак такого размера".

Самый длинный собачий хвост

Когда 5-летний ирландский волкодав Кеон
начинает вилять хвостом, вам нужно быть очень
осторожными, ведь его длина - 76,7 сантиметров.
Пёс-рекордсмен живет в Вестерло, Бельгия.

Самый большой рот
Этому гамбургеру осталось жить недолго! Ведь 47-

летний Бернд Шмидт из Германии может открыть рот на
впечатляющие 8,79 сантиметров. Чтобы выиграть ти-
тул, мужчина размещал металлические стержни между
верхними и нижними резцами. Рекорд был подтвержден
стоматологом, который просто распорядился: "Открой-
те его пошире!".

Наибольшее количество ударов по
отскакивающему мячу за 30 секунд
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